<sup>a</sup> Refertur cap.  
*Quia corpus,*  
*de consecr.*  
*dicit.*

<sup>b</sup> i. part. quest.  
*78. art. 1. ad*  
*quantum.*

Concil. Tom. 33.

P pp

rationes pridie dictæ sunt, & non repeto, sed solum re-  
spondeo aliquibus motiuis contra factis, & sunt tria. Pri-  
mum, auctoritas Dionysii, alia Damasceni, tertia vero  
Basilii. Per hoc quod in primis dicitur, quod Dionysius  
dicit, quod sacerdos sacrificaturus excusat se a dignitate  
mysterii, quod non est dignus, dicens: Domine tu iussi-  
Luc. 22. sti: *Hoc facite in meam commemorationem.* Arguitur quod  
ex illis verbis, *hoc facite*, sequitur, quod alii sacerdotes  
hoc facere possint. Dicitur quod hæc consequentia non  
valet, alium ordinem tenent hæc verba, *Quotiescum-  
que*, &c. in <sup>a</sup> euangeliis, quam verba sacerdotis in ex-  
cusando se: & sic patet quod ex verbis, *Hoc facite*, non  
sequitur, quod alii sacerdotes hoc facere possint. Hæc  
consequentia non valet: nam alium ordinem & finem  
tenent hæc verba, nimirum, *Hoc facite, quotiescumque fe-  
ceritis, in meam commemorationem.* Vnde ex verbis Diony-  
sii nulla sequitur consequentia, quod aliis verbis quam  
Christi confici possit. Nec dictum Damasceni proce-  
dit, quod per inuocationem virtutis Spiritus sancti con-  
ficiatur, quoniam per inuocationem non intelligit Da-  
mascenus aliam orationem quæ sequatur verba Chri-  
sti in confectione, sed inuocationem intelligit secundum  
sententiam Dionysii formam sacramenti, quæ consistit  
in verbis Christi. Vnde ultimo capite de ecclesiastica hier-  
archia, formam sacramentorum vocat verba Christi, quæ  
conficiunt sacramentum: & hanc putant formam inuoca-  
tionis. Volo ostendere, quod verba Basilii non pos-  
sunt esse forma consecrationis; nec aliquis debet moue-  
ri ex illis verbis ad credendum aliter. Primo sic, licet Ba-  
silius fecerit illam orationem, nunquam afferuit quod  
illis verbis fieret consecratio: nec est credendum tam san-  
ctum virum credisse, quod verbis suis fieret tam miran-  
dum & incredibile sacramentum. Secundo arguitur ex  
ordine verborum. Verba Basilii sequuntur verba <sup>a</sup> Christi:  
verba autem Christi sunt verba completiua, vel non? Non  
est dicendum, quod non sint perfecta, cum verbum Chri-  
sti sit perfectissimum, nec egeat additione verbi humani:  
mo tota ratio beati Damasceni in tractatu de sacra-  
mentis, ad probandum, quod verbis Christi conficiatur, di-  
cit quod sermo Domini viuificax est, & sicut dixit: *Fiat*

<sup>a</sup> In suam  
liturgia.

Genef. 1.

ANNO CHRISTI 1439. *lux; & facta est lux: ita cum dicit, Hoc est corpus meum, factum est sacramentum.* Tertio ostendo ex forma verborum. Hæc sunt verba <sup>a</sup> Basilii: Rogamus & precamur te, & supplicamus, mitte Spiritum sanctum super nos, & hæc apposita munera, &c. Hæc verba sunt supplicatoria, quod Deus quid faciat supernaturale. Clarum est, quod in illis verbis supplicationis non sit forma factionis: & ut melius intelligatur, suscipite exemplum ex scriptura. Mulier Cananæ supplicando ut filia sua liberaretur, dixit: *Miserere* Matth. 15. *mei filii David.* Christus respondit: *Fiat sicut tu vis.* Peto, quibus verbis facta est sanitas? Clarum est, quod verbis illis, *Fiat,* &c. Peto absolutionem, pater: respondeatur, Absoluo te. non liberor verbis supplicatoriis. Oratio Basilii est deprecatoria, ut Deus mittat Spiritum sanctum super nos & hæc apposita munera, & faciat panem venerabile corpus suum. Quis diceret, quod his verbis fiat confectione, maxime cum beatus Dionysius dicat, quod verba consecrationis habeant virtutes actiuas? verba autem deprecationis non possunt habere <sup>b</sup> operationes actiuas: nemus potest dicere, quod verbis Basilii conficiatur, sed verbis Christi. Restat ut sciamus, quis fuit sensus Basilii. Oratio illa non est, ut conficiatur quod confectione est, sed ut consequamur <sup>c</sup> effectum sacramenti, scilicet vniri cum Christo, & incorporari, & dicamus cum Apostolo: *Vino* Galat. 2. *ego iam non ego, vnius vero in me Christus.* Dicit Basilus: Rogamus & supplicamus, mitte Spiritum sanctum super nos & hæc apposita munera, ut nobis sint salutaria, & faciat panem hunc, id est coctum fidelium. Iustum panem intelligimus corpus mysticum ecclesiae (sic coram imperatore dixit dominus cardinalis) Panis capitur duobus modis, panis verus materialis, & panis mysticus. De hoc mystico dicit Apostolus <sup>d</sup>: *Vnum corpus sumus omnes, qui de uno pane participamus.* & ut dicit Augustinus: Vnum corpus & unus panis dicitur ecclesia: quia sicut unus panis multis granis, & corpus multis membris; ita caritate operante componitur ecclesia ex multis fidelibus. Et sciatis quod hic est intellectus, Facito istum panem, id est fideles Christianos figuratos hoc pane incorporari corpori sancto tuo, & vniri, & ut tuo spiritu vivificantur: quia nullus vivit spiritu Christi, nisi sit corpus Christi. Et sequitur,

*Concil. Tom. 33.*

Pp. ij

quod <sup>17</sup> fiat communicantibus ex ipsis; & refertur ad hoc,  
quod fideles communicantes vero corpori Christi & san-  
guini eius, consequantur remissionem peccatorum, & he-  
reditatem regni cælorum.

A RATHEN. Videamus verba, vt videamus si sequitur  
bene ista expositio ad verba, cum dicit, Et facito panem  
hunc, scilicet mysticum corpus Christi tui.

CARD. Esse venerabile corpus tuum <sup>a</sup>.

T V R E C R. Panem ipsum corpus Christi mysticum in-  
tellectum per istum materialem.

N I C A E N. Dicitis, <sup>18</sup> Facito panem istum, id est, corpus  
ecclesiæ tuæ incorporari vero corpori tuo per dignita-  
tem gratiæ?

T V R E C R. Ita.

A RATHEN. Quomodo aptamus sequentia, vbi dicit,  
vt fiat sumentibus; declara verba, vbi dicit, vt fiat sumen-  
tibus, & quomodo fit replicatio eiusdem.

T V R E C R. Hæc est oratio. Facito, vt corpus tuum my-  
sticum, participatione corporis veri tui, consequatur re-  
missionem peccatorum, gratiam Spiritus sancti, & æter-  
nam beatitudinem. Hæc est sententia verborum Basili &  
Chrysostomi, & hoc sensu nulla est differentia inter vos  
& nos. Prosequor secundam partem, quod de necessitate  
illa particula sit ponenda <sup>b</sup>, & est conditio, quod est neces-  
sitas quæ arguitur ex duobus. Primo quia venit in contro-  
uersiam in tanto coetu, & est necesse, vt nullus possit por-  
tare scrupulum, vt hæc concordia synodalis sit clarificati-  
ua & vnitua inter nos. Secundo ex his quæ concurrunt ad  
perfectionem sacramenti, & hæc sunt quatuor. Primo ma-  
teria, scilicet panis azymus, vel fermentatus. Secundo for-  
ma, scilicet verba. Tertio minister, scilicet sacerdos. Quar-  
to recta intentio, vt intendat confidere. Cum ergo ponan-  
tur in cedula tria, est opportunum vt quartum <sup>c</sup> ponatur,

<sup>a</sup> Scilicet in  
cedula & in  
diffinit. Conc.

ne videatur defectua prouisio, & minus sapientium, ma-  
xime cum forma teneat principatum inter quatuor. Ter-  
tia est utilitas, quæ est eruditio omnium fidelium, & maxi-  
me simplicium sacerdotum utriusque ecclesiæ, vt omnes  
sciant, quod hoc adorandum sacramentum verbis Salua-  
toris conficiatur. Ultimo caritas, quia hæc diffinitio nem-  
inem offendit, nec vnam ecclesiam, nec aliam.

<sup>b</sup> In ordine ad  
iam posita in  
cedulis, sed se-  
cundum in  
ordine ad pri-  
sentem enu-  
merationem.

ANNO  
CHRISTI  
1459.

PAPA. Quia hora tarda est, ista quæ dicta sunt, sunt dicta propter ea quæ imperator pridie dixit. Et quantum ad primatum sedis apostolicæ, credo quod plene intellexeritis per auctoritates antiquissimas synodales. Quantum ad secundam partem, quam secundus docttor dixit, non puto quod aliquis sit ita parum intelligens, quod credit, quod possit confici corpus Christi aliter quam verbis Salvatoris nostri, non dico rationibus Ambrosii & Hieronymi: videant consequentiam. nam alias ante istos doctores<sup>a</sup> non fuisset confectum corpus Christi, & hoc nullus diceret. Nos credimus quod sitis doctri, & habetis reddere rationem animarum. Hortor caritates vestras ut cogiteris, & videatis has rationes, & velitis conferre cum imperatore, & dare conclusionem huic sanctæ unioni, ut gaudium commune plenum fiat, vt possimus vacare ad expeditionem imperatoris & rerum quæ sequuntur: & quanto citius fiet, pariet bonum toti Christianitati.

<sup>a</sup> Nempe Basiliūm & Chrysostomū, quorum sunt illa verba, quibus aliqui Græci contendebant fieri confectionē.

AND. Dominus archiepiscopus Russiæ dixit.

RVS. Rogo dominationes vestras, ut detur locus dicendi.

PAPA. Placet.

RVS. Si putarem aliquam contrarietatem inter ea quæ dicta sunt per magistrum<sup>b</sup>, facerem longum sermonem. Nam necesse est in contradictionibus aut confirmare, aut confutare: sed quoniam puto, adiutorio Dei esse concordes, per tria quæ dicam, breuiter me expedio. Et primo dico ex tempore. Hoc missale quo utimur, est traditum a Basilio & beato Chrysostomo: vtebamur autem ante tempus schismatis, nec aliqua facta est mutatio: tamen occidentalis ecclesia nunquam de hoc verbum fecit, videlicet cum fuerimus concordes, & ad eumdem finem tendentes, secundum rem dicimus idem, & dico quod credimus id quod conficit mysterium, esse sermonem Domini: & credimus dominicā vocem esse effectricem diuinorum munerum, & illa vox semper replicatur a sacerdote, & suscipit<sup>c</sup> sacerdos, quod vox illa replicata aptetur, & sit eadem vox cum voce Domini: & ut ita aptetur, inuocatur Spiritus sanctus, & supplicat sacerdos, vt per virtutem Spiritus sancti concedatur gratia, vt vox repetita efficiatur ita effectiva, vt verbum Dei fuit: & ita

<sup>b</sup> Scilicet Turcic.

<sup>c</sup> In sua scilicet ordinatio ne accipit potestatem, vt illa vox Saluatoris cum intentione consecrandi prolatā sit eadem vox, & eamde vim habeat transubstantiandi,

\* Vide quæ statim hic re-  
plicat Turrec,  
ANNO  
CIRCA  
1410.

credimus consummatiuam <sup>a</sup> fieri per illam orationem sa-  
cerdotis: & probo, quod dominicæ voces habent opera-  
tionem, vt semina, quia sine semine non potest effici fru-  
ctus; ita in hac dominica voce: tamen vbi cadit semen,  
eget aliis instrumentis, vt sacerdotis, altaris & oratio-  
num: vnde credimus per hoc vobisum esse concordes.  
Quod autem addatur in diffinitione, dixit paternitas ve-  
stra, quod est necesse propter discordiam: & dico, quod  
esset, si hæc difficultas esset contraria, sed non est mora,  
vt fuerint disputationes; & ideo cum non fuerit contro-  
uersia, non debet deduci in dubium. De alia particula, in  
quibus considerantur quatuor ad confectionem sacra-  
menti, nos idem sentimus quod vos, quod requiritur pa-  
nis tritici, & vinum de vite, & sacerdos, & principaliter  
per verba dominica. <sup>b</sup> Et quoniam in omnibus his sumus  
concordes, vos dicitis, quod debet poni propter declara-  
tionem rudium. Rudes ita clare tenuerunt, & ita tene-  
bunt, vnde non est necessarium hoc poni in diffinitione.  
Nam multæ quæstiones sunt etiam de baptisme: si de  
omnibus vellemus prouidere, tempus non sufficeret. Cum  
autem hæc dixerim ex me, supplico sanctissimum domi-  
num nostrum & reuerendos patres, vt non exigant aliam  
diffinitionem.

TURREC. Ego cum magno gaudio audiui sapientiam  
tanti patris, quia audiui paternitatem suam confidentem,  
quod verbis Saluatoris conficitur sacramentum, & for-  
mam verborum Saluatoris esse factricem & operaticem  
sacramenti. Secundo videbatur dicere, quod verba Bas-  
ilii faciunt per modum virtutis actiuæ. Orat, inquit, sa-  
cerdos, vt sermo ille prolatus per me habeat virtutem il-  
lam transubstantiandi panem in corpus Christi; & vt hoc  
sacramentum consummetur, dicuntur operari verba Bas-  
ilii. Posuit exemplum de seminibus, quæ licet habeant  
virtutem actiuam, tamen egent aliis operationibus, sicut  
orationis & altaris. Ista quæ paternitas sua dixit, non ha-  
bent locum propter duo. Primo ratio dicta est ex me, quæ  
accipiebatur ex ordine verborum Basilii, quia rem perfe-  
ctam non supplico vt quis perficiat; etiam nos petimus:  
sed postquam prolata sunt verba Christi, non sequuntur  
verba deprecatoria, vt fiat consecratio, sed sequitur de-

<sup>b</sup> Et quarti, intentio.

ANNO CHRISTI  
1439. precatio in Canone nostro , vt corpus Christi consecratum fiat nobis in vitam æternam . Cum ergo verba Basili sequantur consecrationem , non possunt habere verba depreciationis vim , vt fiat quod factum est . Secunda ratio est , quare argumentum non facit ad propositum , quia verba Christi non habent virtutem incompletam , vt semina , sed est sermo viuus ; & ideo illud argumentum non videtur fauere intentioni tuae : & salua pace tuae paternitatis , videtur necessarium , quia vt dictum est , inductum est in medium , & contradictum , vt non ponatur , cum tamen hoc sit de principalioribus sacramentis nostræ fidei , & de professione huius fidei sit orta tanta contentio , videtur necesse vt addantur illa quatuor quæ dixi , quod sunt necessaria , minister , materia , verba , & intentio . Sed sine altari & sine vestibus sacris fit sacramentum , licet peccaret , qui sic consecraret : sed non potest esse perfecta confitio , nisi haec quatuor concurrant .

AND. Hora iam tarda , assurgente pontifice , assurreximus cuncti , ac cunctis Græcis surgentibus , papa hortatus est omnes , quod cum effectu conuenirent .

*Deputantur sex pro qualibet parte , ut tractent dogmatum difiniendorum expressionem : breui postmodum narratione omnia refert patribus Iulianus cardinalis , & quoad formam transubstantiationis Græci protestantur , nunquam dissensisse ab ecclesia Romana ecclesiam orientalem .*

AND. **D**IE vigesimasexta Iunii reuerendissimis domi-  
Num. IX.  
nis cardinalibus & prælatis conuentis in vnum locum palatii , & domino imperatore & Græcis in alia aula eiusdem palatii , inter nos tres cœpit dominus cardinalis Placentinus hoc modo .

CARD. PLACENT. Vifum est domino nostro & imperatori , ad hoc vt negotium vniōnis Græcorum facilius expediatur , sint ex qualibet parte sex , qui vna cum domino nostro & imperatore tractent rerum harum conclusionem , & si quæ insurgerent difficultates , vt publice paternitatibus vestris referrentur , vt omnium sententia deleantur . Quare videtur , vt deputati sex sint , dominus sanctæ Sabinæ , dominus Morinensis , dominus Legionensis , dominus prouincialis Lombardiae , dominus

Ioannes de Turrecremata, & dominus Ioannes de Fer-  
raria.

ANNO  
CHRISTI  
1459

AND. Quibus verbis expositis, surrexerunt sex illi, &  
ad papam accesserunt; & dictum est aliis, ut expectarent  
cum caritate: missusque est quidam, ut imperatori refer-  
ret, ut suos mitteret: qui illico sex suos destinauit, videli-  
cet dominum Heracleensem, dominum archiepiscopum  
Russiae, dominum . . . . . dominum Nicenum,  
& duos presbyteros, qui & cameram papæ ad nos trors ibi-  
dem deputatos ingressi sunt, expectatumque diu extitit:  
demum reuersis Græcis & nostris, cœpit dominus sanctæ  
Sabinæ sic.

CARD. Reuerendi patres, relatio longa est, videtur  
quia hora iam 17. est, ut cras de mane conueniamus, &  
fiat relatio conclusorum.

AND. Aestus & calor erat maximus ultra meridiem,  
quare libentissime quisque abiit: quinimo quia quilibet  
debilitatus quasi deficiebat caloribus magnis, & hora iam  
18. deputatus est ibidem Latinis & Græcis potus & col-  
latio refectiua spiritus pro volentibus. Die igitur 27. cun-  
ctis conuenientibus in palatio apostolico in capella ma-  
iori, summo pontifice presente, & nostris omnibus, sum-  
mus pontifex accersito domino sanctæ Sabinæ inquit, ut  
se ad exponendum cuncta disponeret. Demum prædictus  
dominus noster papa dixit.

PAPA. Sicut scitis, diu & multum laboratum est, ut ve-  
niremus ad finem huius sanctæ vñionis cum ipsis orienta-  
libus, & iam sunt xv. menses: tandem multis disputatio-  
nibus habitis, & tractatibus, & laboribus susceptis per  
eos qui interfuerunt, misericordia Dei res ad bonum fi-  
nem deducta est, & non visum est haec tenus in omnibus  
omnes occupare: nunc, materia conclusa, deliberauimus,  
ut dominus sanctæ Sabinæ referat, ut videatis quantum  
dominus noster Iesus Christus operatus fit: postea deli-  
berabimus, quid agendum.

AND. Cœpit cardinalis sanctæ Sabinæ hoc modo.

CARD. Beatissime pater, de mandato sanctitatis vestra  
prout potero absoluam, prout sanctitas vestra mandauit,  
licet cuperem ut alteri iniunctum esset, qui copiosius re-  
ferret. Sanctitas vestra & reuerendi patres sciunt, quod  
iam

iam sunt quingenti anni, quod magnæ differentiæ fuere inter sanctam Romanam ecclesiam & orientalem. Primo de processione Spiritus sancti, utrum Spiritus sanctus procederet a Patre & Filio. Secundo de additione, an potuerint addi verba illa in symbolo, et si vera. Tertia differentia, an corpus Domini potuerit confici in pane azymo. Quarta de purgatorio, & hoc habet multas partes. Quinta differentia de primatu sedis apostolicæ & Romani pontificis. Et super his facti sunt innumeri tractatus, tam per Latinos contra Græcos, quam per Græcos contra Latinos: & ut scitis, fuerunt acerrima odia inter occidentales & orientales ecclesiæ, & una hereticataliam, & multæ censuræ factæ sunt per sanctam Romanæ ecclesiam contra eosdem Græcos & orientales a Romana ecclesia eorum omnium matre disidentes. Græcis venientibus ad hoc sacram Concilium fuit disputata materia purgatorii, & ut constat his qui interfuerent, multæ fuere differentiæ. Primo dicentum, quod non erat locus purgatorii, sed essent animæ in certis locis expectantes diem iudicij, & dicentes, quod nec animæ beatorum videbant Deum, nec animæ damnatorum ibant ad infernum ante iudicij diem: & ex his ortæ sunt multæ disputationes: imo dicebant, quod nec angeli viderent Deum. Postea fuit disputata materia additionis, & quia haec publica fuit, non refero. Tertio de processione Spiritus sancti; & illa publice, ut audistis. Sed demum visum fuit domino imperatori & Græcis, ut cessaretur a disputatione, & veniretur ad tractatus certos, sperantes ex eo dare finem; & volebant, quod pauci essent, & ut obtemperaretur voluntati suæ, non potuerunt omnes paternitates vestræ requiri, sed certi deputati sunt: & quia materia processionis erat grauior, inceperrunt plures tractatus, sperantes ut illa conclusa, non multum remaneret differentiæ: & fuerunt auditæ multæ difficultates & multi modi. Primo dicebant Græci, ut diffiniretur, quod Spiritus sanctus procederet a Patre per Filium. Per deputatos fuit reiecta illa via propter multas rationes. Fuit proposita alia, quod illi confiterentur bene tenere, & nos, & quod ipsi bene tenerent secundum suum intellectum. Ista via fuit reiecta per nos, quia veritas non capit diuisionem. Deinde data est alia, quod

Concil. Tom. 33.

Qqq

declaretur, quod Spiritus sanctus profluit a Patre & Filio; abhorrentibus Graecis verbum, procedere: & per nos fuit reiecta haec via, quia verba haec haberent dubitationem, & ideo non essent ponenda in diffinitione. Deinde dicebatur, quod differentia non erat, an Spiritus sanctus emanaret vel non emanaret, aut proflueret, sed an procederet, & ideo non diffiniretur per hoc contentio quae erat. Deinde fuit propositum, ut diffiniretur, quod procedit a Patre & a Filio, & a Patre per Filium: & haec via non visa est bona, quia posset fieri mala interpretatione, ut verbum, &c., exponeretur in, per. Dicebatur quod hac via declararetur, quod Filius esset causa, & quod non erat bonus modus pronuntiandi, quia esset dubia sententia, quae debet esse certa. Deputati sanctissimi domini nostri papae semper steterunt constantes, ut diffiniretur difficultas secundum dogma sanctae Romanae ecclesiae: & post multos labores aliquando fuimus propinquiores desperationi quam conclusioni: sed quia Deus vult cognosci, quod a se cuncta procedunt, cum magis eramus discordes, isti domini Graeci assenserunt cedula nostrae. Et licet in Concilio Lugdunensi <sup>a</sup> fuerit conclusum, quod procedit Spiritus sanctus aeternaliter ex Patre & Filio, hic tamen dicitur in cedula nostra, quod aeternaliter est a Patre & Filio: & plura verba, prout continetur in ea, quae plures difficultates tollunt. <sup>b</sup> Deinde sospita hac materia, ventum est ad aliud, quia ex quo materia de additione fuerat mota, videbatur, ut synodali-  
<sup>a</sup> Relato in cap. unico de summa Trinitate & fide cathol. in 6.

<sup>b</sup> Subditur enim etiam, quod ab vero que procedit, vide difficultatem.

ANNO CHRISTI 1459. bant, quod non viderent ipsum Deum, sed certos fulgo-  
res: & in hoc fuit magna difficultas, & tanta, quod quasi  
turbauit totum negotium. Demum cognouerunt ratio-  
nibus, quod animæ beatorum videbant Deum trinum &  
vnum, sicuti est, & voluerunt in cedula apponi, quod ali-  
quæ minus perfecte viderent, & alia magis: & hoc visum  
fuit admitti, quia in domo Patris nostri mansiones multæ  
sunt. Alia differentia fuit de azymo, quia etiam apud Græ-  
cos aliqui volebant, quod non conficeretur in azymo, di-  
centes, Christum vsum pane fermentato: & tandem con-  
clusum est, vt in pane & azymo & fermentato confice-  
retur: & rationibus auditis, assenserunt, prout plene in  
disputatione de hoc constat. Et vt publice constent om-  
nia, fuit exorta alia difficultas, quæ quasi perturbauit to-  
tum opus, nec vñquam hæc quæstio fuit mota. Nam nun-  
tiato domino nostro, quod Græci in confectione sacra-  
menti certis aliis orationibus vterentur, visum est sancti-  
tati suæ, vt sciretur eorum intentio, an tenerent illas ora-  
tiones esse de substantia consecrationis: & confessi sunt,  
auditis rationibus nostris, quod semper tenuerunt, quod  
solis verbis dominicis conficeretur, & quod putarent  
anathema, qui aliud crederet. Fuit institutum, vt hoc po-  
neretur in diffinitione. Dixerunt, quod hoc non erat ne-  
cessarium: imo si poneretur, ecclesia ipsorum recipere  
ignominiam, ac si haðenus tenuissent aliud. Vnde cum  
semper fuerimus concordes, in hoc diffinitione non debet  
fieri, nisi de dubiis. Tandem sanctissimus dominus noster  
dedit heri certos deputatos, & post multos tractatus dixe-  
runt Græci: Ad hoc vt sitis certi de credulitate nostra, videa-  
tis Ioannem Chrysostomum, qui hoc clare ponit; & sumus  
parati publice confiteri, quod nos tenemus sicut vos, quod  
in verbis solis dominicis conficitur. Vnde sanctissimus do-  
minus noster hoc auditio obtemperauit, vt non deducere-  
tur in dubium quod nunquam fuit, maxime quia alii pon-  
tifices tentantes reductionem Græcorum, nil aliud ab eis  
petierunt, nisi vt confiterentur, quod in azymo confice-  
retur. Ultima differentia fuit de primatu, & hæc visa est  
quoad humanitatem <sup>a</sup> difficilior, quia libenter subditi a ca-  
pite deuiant: & in rei veritate usque nunc non bene sen-  
serunt de potestate Romani pontificis, dicentes, quod erat

Concil. Tom. 33.

Qqq ii

<sup>a</sup> Scilicet, frag-  
gilitatem.

caput quoad vnum totum , vt decanus. Et auditis sacris scripturis & sacris Conciliis , visa est veritas , quod sedes apostolica,& Romanus pontifex est successor Petri: deinde , disponente diuina pietate , factum est , vt assenserint Græci secundum cedulam datam per Latinos. Dixerunt deinde , quod aliquid deliberaremus de sedibus patriarchalibus , videlicet quod Constantinopolitana esset secunda, prout in constitutionibus est decisum , & in Concilio Lateranensi , vbi pafuit Innocentius III. renouata sunt priuilegia sedium patriarchalium. Hæc omnia restulimus sanctissimo domino nostro , sine cuius licentia nil attentatum est. Sanctissimus dominus noster nil vult deliberare in tam arduo negotio fine scitu paternitatum vestiarum; & propter hoc fecit congregare paternitates vestras. Ego legam notulas cedularum , postea sua sanctitas & paternitates vestrae deliberabunt. Iste Græci multum instant pro recessu , & quia transeunt prope Turcas , est opportunum tute accedere : & licet sanctissimus dominus noster det galeas , tamen vt tutius vadant , videtur eisdem eundem cum galeis Venetorum,& vt imperator vadat ad ædificandum populum cito , cum si fama iret in populum ignarum , non auditis rationibus , periculosum foret: vnde videtur annuendum suæ voluntati. Legam cedulam , quæ non est in forma decreti , quia fiet in persona sanctissimi domini nostri ; postea decretum.

AND. His dictis , cardinalis legit primam cedulam: Quoniam in hoc sacro<sup>a</sup> Concilio , &c. prout superius est descripta. Hac lecta , secuta est secunda cedula: Diffinimus<sup>b</sup> , &c. Hac lecta , sequitur alia hoc modo: Item<sup>c</sup> in azymo , &c.

CARD. Antequam fiat sessio , venient in hunc locū Græci , & confitebuntur , quod solis verbis dominicis conficitur.

AND. His dictis , aliam legit hoc modo.

CARD. Item<sup>d</sup> si vere poenitentes , &c.

AND. Hac lecta , alia lecta fuit hoc modo: Diffinimus<sup>e</sup> , &c. Quas omnes supra annotatas adscriptissimus ; sicque non expedit iterum occupare membranas.

CARD. Sanctissime pater & reuerendissimi patres , hæc facta sunt per deputatos : nunc sanctitas vestra decernat , prout videbitur sanctitati vestrae cum consilio horum pa-

<sup>a</sup> Supra hac eadem collat. num. 3. in princ.

<sup>b</sup> Supra n. 4.

<sup>c</sup> Supra eadem num. 4.

<sup>d</sup> Supra num. 3. in fine.  
<sup>e</sup> Et supra num. 4.

ANNO CHRISTI 1459. trum: & potest sanctitas vestra summas Deo gratias redere, quod vestro tempore factum sit, quod a tempore apostolorum citra vix tale factum est: & reduxit aut totidem, aut plures quam nos Latini sumus, ad fidem Romanæ ecclesiæ.

PAPA. Venerabiles fratres & filii, audistis quæ filius noster cardinalis sanctæ Sabinæ dixit, & tractatus, & labores, & conclusa, & qualiter horratur, ut debeamus gratias agere Domino nostro, quia vidimus quod prædecessores nostri voluissent videre, & non viderunt: post multos labores desperantes, quasi omnia venerunt ad votum ecclesiæ Romanæ, Deo solum operante, qui ubi vult, & quando vult, operatur. Græci accelerant expeditionem, & nos debemus & volumus id facere. Credo omnes vos pro prudentia vestra debere concurrere nobiscum, & gratias agere Deo: & videtur ut de omni statu aliqui deputentur, qui confiant decretum, ut fiat sessio in die apostolorum Petri & Pauli. Si est aliquis qui velit quid dicere, dicat; & regratiandum est his qui laborauerunt. Hora 20. omnes conueniant.

AND. Promotor ita intimauit.

LVD. Quid hoc verbum, status, insinuat?

AND. Ego, quæ in Concilio gesta sunt, separatim tractatu alio<sup>19</sup> annotaui, ex quo Concilii formam, sicque quid hoc verbum velit, perciperes plenius. Sed ut breuiter scias, in principio quo Concilium Ferrariae conuentum est, disceptantibus patribus in deliberandis negotiis, an per nationes, seu per deputationes procedendum esset, cum singulis in unum conuenientibus nunquam conclusa fuissent tractanda; fuit visum, ut Concilium in tres status congregaretur, in cardinales, archiepiscopos & episcopos; & alias esset abbatum, & aliorum regularium: tertius clericorum doctorum, & dignitates in cathedralibus ecclesiis habentium, & graduatorum in theologia, iure canonico & ciuili. Conclusumve exitit, ut<sup>20</sup> sensus status diceretur adesse, si ex tribus duæ partes conuenient cuiuslibet status: sicque ut concludi potuisset, necesse fuerat, ut constituta forma auctoritatem præberet.

Hora 20. quilibet in suo statu conuenit, ac quilibet quatuor deputauit, qui cedularum sententias in unam

<sup>a</sup> Quæ personæ in Concilii generali, vel de iure diuino vel de iure positivo votum habent decissionem, quæ vero confiduntur tantum. Vide Turrec, de ecclæ lib. 3.C. 12. 13. 14. & 15. Bellarm. de Concil. lib. 2. cap. 15. Azor. part. 2. lib. 5. cap. 11.

bullam redigerent. Quibus electis, dissolutæ sunt pro die  
illo conuentiones statuum.

LVD. Cur non seruatum est, vt tanta non fieret inter-  
positio temporis ad quartam Iulii, cum hæc conclusa pri-  
mitus fuerint?

AND. Mens omnium fuerat, vt sine difficultate cun-  
cta transirent: sed intercesserunt dies octo, singulis diebus  
nostris Græcisve deputatis bis conuenientibus. Erant  
namque in verborum compositione differentiæ, siveque  
lapsi sunt tot dies. Demum conuenerunt patres, præsente  
summo pontifice, & 4. Iulii facta extitit generalis congregatio  
in palatio apostolico, vbi assitentibus cunctis, reue-  
rendissimus cardinalis sanctæ Sabinæ his verbis cœpit pa-  
tres alloqui.

CARD. Paruam orationem facere oportet, patres re-  
uerendi: A die qua omnes conuenistis, hodie est octauus dies, quo fuerunt deputati quatuor pro quolibet statu,  
qui deberent esse cum deputatis Græcorum pro forman-  
do decreto. Patres singulis diebus conuenerunt de ma-  
ne & desero. Tandem hoc mane fuit lectum decretum in  
sancto Francisco in Græco & in Latino, & omnes depu-  
tati remanserunt contenti.

PAPA. Legatis.

AND. Per dominum Thomam subdiaconum lectum  
extitit decretum, prout infra ponitur: quo lecto, cœpit  
summus pontifex hoc modo.

PAPA. Auditis lectum decretum, & regratiandum est  
de tanta gratia summo Deo nostro, quod tot millia popu-  
lorum veritatem recognoscant, a qua per 437. annos &  
ultra diuerterunt: nunc Deo gratias referamus. Videtis la-  
bores deputatorum, & debent per vos omnes remunerari  
laudibus. Ego nescisem plura a Græcis petere, quia quæ  
quæsiuimus & petiuimus, habuimus. Post hanc materiam  
fidei alia veniunt agenda, & sperandum est, quod in aliis  
Deus prosperabit, & vñitos nos faciet, prout & in hac re  
nos omnes fecit. Die lunæ, quæ erit octaua apostolorum  
beatissimorum Petri & Pauli, in cathedrali ecclesia, vbi  
nos celebrabimus, sessionem faciemus.

AND. Quibus expositis, cunctis licentia data est ad re-  
cessum. Die sequenti quinta Iulii hora iam tarda, Graci-

ANNO CHRISTI  
1439. speciali mandato requisiti aduenere in palatio apostolico,  
vbi summo pontifice præsente, Nicænus metropolita his  
verbis est allocutus.

NICÆN. Beatissime & sanctissime pater, & vos reuerendissimi cardinales, & omnes alii præsentes reuerendissimi domini & patres, quoniam in præcedentibus congregationibus nostris, inter alias discussiones de differentiis inter nos, orta est dubitatio de consecratione diuini sacramenti eucharistie, & aliqui suspicati sunt, nos & ecclesiam nostram non credere illud sacramentum preciosissimum confici per verba Domini nostri, propter hanc causam, beatissime pater, nos adsumus coram vestra sanctitate, ipsis omnibus patribus adstantibus, qui pro parte sanctæ Romanæ ecclesiæ sunt. Maior pars omnium nostrum personaliter adest coram sanctitate vestra, alii absunt propter infirmitatem corporis & angustiam horæ. Enim iam, sanctissime pater, adsumus ad certificandum primo sanctitatem vestram, deinde alios reuerendissimos patres, de hac dubitatione, de qua ita breuiter dicimus. Notissimum est, sancte pater, beatitudini vestrae, & aliis reuerendissimis dominis, in discussione & inquisitione differentiarum habitarum, nos vsos auctoritatibus sanctorum scripturæ & sanctorum patrum ecclesiæ. Nam cognoscentes nos, & animaduertentes fragilitatem humanam, potius voluimus credere auctoritatibus sanctorum patrum, quam rationibus humanis: ea regula qua in aliis vñsumus, & in hac hæsitatione vtimur. Et quoniam ab omnibus sanctis doctoribus, maxime ab illo beato Ioanne Chrysostomo\*, nos audiuimus, verba dominica esse quæ mutant & transubstantiant panem illum in corpus Christi, & vinum in sanguinem; & quod diuina verba illa Saluatoris omnem virtutem transubstantiationis habent; de necessitate ipsum doctorem & eamdem suam sententiam sequimur. Præterea, pater beatissime, nec nos ignoramus quatuor requiri in consecratione preciosissimi & venerabilis sacramenti. Primo materiam, quæ debet esse panis triticeus, aut fermentatus, aut azymus; quia in utroque conficitur veraciter. Item quod minister sit sacerdos, qui habeat sacerdotium ab ecclesia secundum Canones. Item tertio formam, quæ est ista, verba Saluatoris secundum

\* Homil. 8. in  
Mattheum, &  
homil. 1. in L.  
ad Timoth.  
hom. 60. ad  
populum An-  
tioch. & aliibi.  
Vide Arcud. in  
concord. lib. 3.  
cap. 32.

sententiam sancti Ioannis praefati. Quarto, beatissime pater, intentio sacerdotis, ut habeat intentionem consecrandi panem sibi propositum & vinum. Hæc breuiter, pater beatissime, de hac quæstione & sufficienter ad certificationem sanctitatis vestræ & aliorum patrum diximus, & quod semper, pater sancte, fuerimus, & simus, & futuri simus in hac sententia, sanctitatem vestram certissimam reddimus.

PAPA. Intelleximus, quæ per venerabilem fratrem nostrum Nicænum dicta sunt, & quamuis in mente nostra non esset aliud, tamen gratum fuit audisse, quæ ore relata sunt, quia ista est doctrina & sancti Ioannis Chrysostomi, & aliorum sanctorum qui præcesserunt & qui secuti sunt: & hanc doctrinam secuta est & semper sequetur cum gratia Dei sacra Romana ecclesia, & gratum fuit audire, vt qui aliud existimassent, sint certi de vestra bona opinione.

AND. Placentinus, his dictis, qui ex cardinalibus tunc primus erat, dixit.

PLACEN. Omnes tenuimus & tenemus hoc cum gratia Dei, & sicut in hoc sumus concordes, erimus & in aliis cunctis.

AND. Quibus dictis, Nicænus hæc verba protulit.

NICÆN. Per beatitudinem vestram, & solitudinem sanctitatis vestræ, omnia feliciter processerunt, & procedent cuncta in melius, & vestra beatitudine presidente cuncta feliciter procedere sperandum est, prout Spiritus sancti gratia in hoc sancto opere visum est.

AND. Quibus expositis, assurreximus cuncti hora XXIV.

*Vnionis decretum seu diffinitio solenni in sessione legitur.*

Num. X. AND. DIE sexta Iulii in cathedrali ecclesia sessio facta est, Latinis Græcisque presentibus ordine modove quo supra in Concilii oecumenici pronuntiatione & declaratione<sup>a</sup> expositum est, licet ciuitatis nobilitate celebrior pompa fuerit, & populi magnitudine, & dominorum presentia. Erat namque ecclesia illa magnitudine non inter mediocres Italiam, sed de maioribus, tanta multitudine populi plena, ut extra ecclesiam maximum stare

<sup>a</sup> Dum scilicet Ferrariae celebrrata est pri-  
ma sessio, ut supra.

ANNO CHRISTI  
1439. stare numerum oporteret, quorum ecclesia capax non fuerat; patrum vero caterua venerabilis, prout in subscriptione conspicias.

LVD. Exititne aliquid noui ea in celebritate, aut memorabile, vltra decretum?

AND. Vltra nouitatem, nouorumve capitulorum fidei professionem in decreto contentorum, nil noui conspexi, nisi quod prout alii Latini patres ad summum pontificem accedunt, eidem osculando fimbrias, reuerentiam exhibendo, id pariter & Græci fecere, ac hymnum, Veni creator Spiritus, in Græco suauissimo cecinerunt cantu, ac Missam cunctasque ecclesias Latinæ ceremonias religiosissime ac reuerenter perceperunt, adoraueruntque. Missa Romanæ ecclesias more, summo pontifice celebrante, finita, ac demum solitis orationibus ac ceremoniis, quæ fieri assolent in sessionibus publicis, ad altare summi pontificis sede posita, prout moris est, ac cunctis presentibus, imperatore Græcorum, ceterisve Græcorum patribus, reuerendissimus dominus cardinalis sanctæ Sabinæ in Latino primo, deinde Nicænus archiepiscopus in Græco, decretum legere, cuius decreti verba hæc fuere.